

Termo de Abertura

Nome do Livro: DIÁRIO

Nº de Ordem: 14

O presente livro do tipo DIÁRIO contém registros numerados, do nº 01 ao nº 366, e servirá para a escrituração dos lançamentos próprios da empresa SIMONE KACIANO DE ARAUJO LTDA, município Candói, CNPJ nº 11.234.029/0001-54, Número de Registro (NIRE) 41211957635.

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

Declaro(amos), sob as penas da Lei, que o livro apresentado para autenticação preenche todas as formalidades legais exigíveis, bem como que estou(amos) devidamente habilitado(s) para assinatura dos termos de abertura e de encerramento do livro.

Data do arquivamento dos atos constitutivos: 08/10/2009

Ato constitutivo: 41106634392

Candói, 01/01/2023

SIMONE KACIANO DE ARAUJO
Administrador, Sócio
CPF 042.530.189-39

CRISTIANO DALMOLIN
CONTADOR
CRC/PR 038707/O-2

BALANÇO PATRIMONIAL

Página: 0351
 Número: 000014

Período de Janeiro/2023 a Dezembro/2023

Código Contábil	Descrição da Conta	Saldo Ex. Anterior Dezembro de 2022	Saldo do Exercício Dezembro de 2023
1	ATIVO		
1.01	CIRCULANTE		
1.01.1	DISPONIBILIDADES		
1.01.1.01	CAIXA		
1.01.1.01.0001	CAIXA		
1.01.1.01.0001.01	CAIXA		
1.01.1.01.0001.01.001	1 CAIXA	510,40	4.222,84
	* TOTAL CAIXA	510,40	4.222,84
	* TOTAL CAIXA	510,40	4.222,84
	* TOTAL CAIXA	510,40	4.222,84
1.01.1.02	BANCOS CONTA MOVIMENTO		
1.01.1.02.0001	BANCOS CONTA MOVIMENTO		
1.01.1.02.0001.01	BANCOS CONTA MOVIMENTO		
1.01.1.02.0001.01.001	2 BCO DO BRASIL S/A - 17.442-4	14.028,40	15.206,42
1.01.1.02.0001.01.002	746 BANCO SICOOB - 16.618-9	2.539,80	0,00
1.01.1.02.0001.01.004	12 BANCO SICREDI 76.476-0	355,50	0,00
	* TOTAL BANCOS CONTA MOVIMENTO	16.923,70	15.206,42
	* TOTAL BANCOS CONTA MOVIMENTO	16.923,70	15.206,42
	* TOTAL BANCOS CONTA MOVIMENTO	16.923,70	15.206,42
1.01.1.03	APLICACOES FINANCEIRAS		
1.01.1.03.0001	APLICACOES FINANCEIRAS		
1.01.1.03.0001.01	APLICACOES FINANCEIRAS		
1.01.1.03.0001.01.003	748 SICREDI - CONTA POUPANÇA	914,31	1.214,31
1.01.1.03.0001.01.004	749 OUROCAP PU - BRASIL	0,00	10.500,00
	* TOTAL APLICACOES FINANCEIRAS	914,31	11.714,31
	* TOTAL APLICACOES FINANCEIRAS	914,31	11.714,31
	* TOTAL APLICACOES FINANCEIRAS	914,31	11.714,31
	* TOTAL DISPONIBILIDADES	18.348,41	31.143,57
1.01.6	ESTOQUES		
1.01.6.02	MERCADORIAS PARA REVENDA		
1.01.6.02.0001	MERCADORIAS PARA REVENDA		
1.01.6.02.0001.01	MERCADORIAS PARA REVENDA		
1.01.6.02.0001.01.001	308 MERCADORIAS	1.583.255,40	1.324.132,26
	* TOTAL MERCADORIAS PARA REVENDA	1.583.255,40	1.324.132,26
	* TOTAL MERCADORIAS PARA REVENDA	1.583.255,40	1.324.132,26
	* TOTAL MERCADORIAS PARA REVENDA	1.583.255,40	1.324.132,26
	* TOTAL ESTOQUES	1.583.255,40	1.324.132,26
	* TOTAL CIRCULANTE	1.601.603,81	1.355.275,83
1.02	NAO CIRCULANTE		
1.02.2	INVESTIMENTOS		
1.02.2.01	PARTICIPACOES PERMANENT EM OUTRAS SOCIE		
1.02.2.01.0003	AVALIAÇÃO PELO CUSTO		
1.02.2.01.0003.01	AVALIAÇÃO PELO CUSTO		
1.02.2.01.0003.01.001	798 PARTICIPACAO SICREDI	663,68	938,68
	* TOTAL AVALIAÇÃO PELO CUSTO	663,68	938,68
	* TOTAL AVALIAÇÃO PELO CUSTO	663,68	938,68
	* TOTAL PARTICIPACOES PERMANENT EM OUTRAS SOCIE	663,68	938,68
	* TOTAL INVESTIMENTOS	663,68	938,68
1.02.3	IMOBILIZADO		
1.02.3.01	BENS EM OPERAÇÃO		
1.02.3.01.0005	MAQUINAS, AAPRELHOS E EQUIPAMENTOS		
1.02.3.01.0005.01	MAQUINAS, AAPRELHOS E EQUIPAMENTOS		
1.02.3.01.0005.01.001	247 MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	5.100,00	5.100,00
	* TOTAL MAQUINAS, AAPRELHOS E EQUIPAMENTOS	5.100,00	5.100,00
	* TOTAL MAQUINAS, AAPRELHOS E EQUIPAMENTOS	5.100,00	5.100,00
1.02.3.01.0006	EQUIPAMENTO DE PROCESSAMENTO DE DADOS		
1.02.3.01.0006.01	EQUIPAMENTO DE PROCESSAMNTO DE DADOS		
1.02.3.01.0006.01.001	310 EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA	1.499,00	1.499,00
	* TOTAL EQUIPAMENTO DE PROCESSAMNTO DE DADOS	1.499,00	1.499,00
	* TOTAL EQUIPAMENTO DE PROCESSAMENTO DE DADOS	1.499,00	1.499,00
1.02.3.01.0008	MOVES E UTENSILIOS		
1.02.3.01.0008.01	MOVES E UTENSILIOS		
1.02.3.01.0008.01.001	312 MOVEIS E UTENCILIOS	16.761,72	30.814,62
	* TOTAL MOVES E UTENSILIOS	16.761,72	30.814,62
	* TOTAL MOVES E UTENSILIOS	16.761,72	30.814,62
	* TOTAL BENS EM OPERAÇÃO	23.360,72	37.413,62
1.02.3.22	IMOBILIZADO EM ANDAMENTO-CUSTOS		
1.02.3.22.0005	ALMOXARIFADO DE MAT P/CONSTRICÇÃO DE IMO		
1.02.3.22.0005.02	CONSORCIO NAO CONTEMPLADO		
1.02.3.22.0005.02.001	400 CONSORCIO BANCO DO BRASIL	0,00	5.671,71
	* TOTAL CONSORCIO NAO CONTEMPLADO	0,00	5.671,71
	* TOTAL ALMOXARIFADO DE MAT P/CONSTRICÇÃO DE IMO	0,00	5.671,71

BALANÇO PATRIMONIAL

Página: 0352
Número: 000014

Período de Janeiro/2023 a Dezembro/2023

Código Contábil	Descrição da Conta	Saldo Ex. Anterior Dezembro de 2022	Saldo do Exercício Dezembro de 2023
	* TOTAL IMOBILIZADO EM ANDAMENTO-CUSTOS	0,00	5.671,71
	* TOTAL IMOBILIZADO	23.360,72	43.085,33
	* TOTAL NAO CIRCULANTE	24.024,40	44.024,01
	* TOTAL ATIVO	1.625.628,21	1.399.299,84

CNPJ/CPF: 11.234.029/0001-54

BALANÇO PATRIMONIAL

Página: 0353
Número: 000014

INSC. ESTAD: 9049835008 NIRE: 41106634392

Período de Janeiro/2023 a Dezembro/2023

Código Contábil	Descrição da Conta	Saldo Ex. Anterior Dezembro de 2022	Saldo do Exercício Dezembro de 2023
2	PASSIVO		
2.01	CIRCULANTE		
2.01.1	SALARIOS E ENCARGOS		
2.01.1.01	SALARIOS E ENCARGOS		
2.01.1.01.0001	SALARIOS E ENCARGOS		
2.01.1.01.0001.01	SALARIOS E ENCARGOS		
2.01.1.01.0001.01.001	83 SALARIOS E ORDENADOS A PAGAR	4.782,90-	9.971,20-
	* TOTAL SALARIOS E ENCARGOS	4.782,90-	9.971,20-
	* TOTAL SALARIOS E ENCARGOS	4.782,90-	9.971,20-
	* TOTAL SALARIOS E ENCARGOS	4.782,90-	9.971,20-
2.01.1.02	OBRIGAÇÕES SOCIAIS		
2.01.1.02.0001	OBRIGAÇÕES SOCIAIS A PAGAR		
2.01.1.02.0001.01	OBRIGAÇÕES SOCIAIS A PAGAR		
2.01.1.02.0001.01.001	599 HONORARIOS A PAGAR	476,15-	5.340,00-
2.01.1.02.0001.01.002	86 PRO-LABORE A PAGAR	1.078,68-	1.174,80-
	* TOTAL OBRIGAÇÕES SOCIAIS A PAGAR	1.554,83-	6.514,80-
	* TOTAL OBRIGAÇÕES SOCIAIS A PAGAR	1.554,83-	6.514,80-
	* TOTAL OBRIGAÇÕES SOCIAIS	1.554,83-	6.514,80-
2.01.1.03	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR		
2.01.1.03.0001	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR		
2.01.1.03.0001.01	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR		
2.01.1.03.0001.01.001	87 FGTS A RECOLHER	1.174,95-	2.792,23-
2.01.1.03.0001.01.002	88 INSS A RECOLHER	605,27-	2.011,77-
	* TOTAL ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR	1.780,22-	4.804,00-
	* TOTAL ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR	1.780,22-	4.804,00-
	* TOTAL ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR	1.780,22-	4.804,00-
	* TOTAL SALARIOS E ENCARGOS	8.117,95-	21.290,00-
2.01.3	FORNECEDORES		
2.01.3.01	FORNECEDORES		
2.01.3.01.0001	FORNECEDORES NACIONAIS		
2.01.3.01.0001.01	FORNECEDORES NACIONAIS		
2.01.3.01.0001.01.398	11 FORNECEDORES	165.834,49-	165.834,49-
	* TOTAL FORNECEDORES NACIONAIS	165.834,49-	165.834,49-
	* TOTAL FORNECEDORES NACIONAIS	165.834,49-	165.834,49-
	* TOTAL FORNECEDORES	165.834,49-	165.834,49-
	* TOTAL FORNECEDORES	165.834,49-	165.834,49-
2.01.4	OBRIGACOES FISCAIS		
2.01.4.01	IMPOSTOS A RECOLHER		
2.01.4.01.0001	IMPOSTOS FEDERAIS A RECOLHER		
2.01.4.01.0001.01	IMPOSTOS FEDERAIS A RECOLHER		
2.01.4.01.0001.01.001	90 SIMPLES FEDERAL A RECOLHER	16.986,36-	36.513,26-
2.01.4.01.0001.01.007	838 PARCELAMENTO SIMPLES - RELP 2022	5.621,16-	2.043,81-
	* TOTAL IMPOSTOS FEDERAIS A RECOLHER	22.607,52-	38.557,07-
	* TOTAL IMPOSTOS FEDERAIS A RECOLHER	22.607,52-	38.557,07-
	* TOTAL IMPOSTOS A RECOLHER	22.607,52-	38.557,07-
	* TOTAL OBRIGACOES FISCAIS	22.607,52-	38.557,07-
2.01.5	EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS		
2.01.5.01	EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS		
2.01.5.01.0001	EMPRESTIMO BANCARIOS		
2.01.5.01.0001.01	EMPRESTIMO BANCARIOS		
2.01.5.01.0001.01.002	306 BANCO CONTA EMPRESTIMO - LIMITE	0,00	14.751,52-
2.01.5.01.0001.01.006	734 BANCO DO BRASIL EMPRESTIMO- 409508436	8.703,14-	5.117,99-
2.01.5.01.0001.01.012	739 BRASIL PRONAMPE (409507901)	3.258,76-	0,00
2.01.5.01.0001.01.013	741 SICREDI - PRONAMPE	36.178,47-	0,00
2.01.5.01.0001.01.014	744 BRASIL PRONAMPE - 07/07/2021- 409508582	129.492,14-	59.576,76-
2.01.5.01.0001.01.015	1101 BANCO SICREDI EMPRESTIMO - 10231934	10.699,96-	0,00
2.01.5.01.0001.01.016	733 BANCO BRASIL EMPRESTIMO - 409508215	1.527,84-	0,00
2.01.5.01.0001.01.017	745 BRASIL PRONAMPE 07/2023 (409509932)	0,00	150.000,00-
2.01.5.01.0001.01.018	1102 BANCO SICREDI EMPRESTIMO - 30233285	0,00	50.000,00-
	* TOTAL EMPRESTIMO BANCARIOS	189.860,31-	279.446,27-
	* TOTAL EMPRESTIMO BANCARIOS	189.860,31-	279.446,27-
2.01.5.01.0009	EMPRESTIMOS DE PESSOAS FISICAS		
2.01.5.01.0009.01	EMPRESTIMOS DE PESSOAS FISICAS		
2.01.5.01.0009.01.002	213 EMPRESTIMOS DE TERCEIROS	1.367.000,00-	1.141.000,00-
	* TOTAL EMPRESTIMOS DE PESSOAS FISICAS	1.367.000,00-	1.141.000,00-
	* TOTAL EMPRESTIMOS DE PESSOAS FISICAS	1.367.000,00-	1.141.000,00-
	* TOTAL EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	1.556.860,31-	1.420.446,27-
	* TOTAL EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	1.556.860,31-	1.420.446,27-
	* TOTAL CIRCULANTE	1.753.420,27-	1.646.127,83-
2.04	PATRIMONIO LIQUIDO		
2.04.1	CAPITAL SOCIAL		
2.04.1.01	CAPITAL SUBSCRITO		

BALANÇO PATRIMONIAL

Página: 0354
Número: 000014

Período de Janeiro/2023 a Dezembro/2023

Código Contábil	Descrição da Conta	Saldo Ex. Anterior Dezembro de 2022	Saldo do Exercício Dezembro de 2023
2.04.1.01.0001	CAPITAL AUTORIZADO		
2.04.1.01.0001.01	CAPITAL AUTORIZADO		
2.04.1.01.0001.01.001	93 CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO	20.000,00-	20.000,00-
	* TOTAL CAPITAL AUTORIZADO	20.000,00-	20.000,00-
	* TOTAL CAPITAL AUTORIZADO	20.000,00-	20.000,00-
	* TOTAL CAPITAL SUBSCRITO	20.000,00-	20.000,00-
2.04.1.04	LUCROS OU PREJUÍZOS A CUMULADOS		
2.04.1.04.0001	LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS		
2.04.1.04.0001.01	LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS		
2.04.1.04.0001.01.001	94 LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS	147.792,06	266.827,99
	* TOTAL LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS	147.792,06	266.827,99
	* TOTAL LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS	147.792,06	266.827,99
	* TOTAL LUCROS OU PREJUÍZOS A CUMULADOS	147.792,06	266.827,99
	* TOTAL CAPITAL SOCIAL	127.792,06	246.827,99
	* TOTAL PATRIMONIO LIQUIDO	127.792,06	246.827,99
	* TOTAL PASSIVO	1.625.628,21-	1.399.299,84-

Reconhecemos a autenticidade e exatidão do presente Balanço Patrimonial encerrado em 31/12/2023.
A Contabilidade foi elaborada de acordo com os documentos apresentados pelo sócio administrador.

Candói - PR, 31 de Dezembro de 2023.

SIMONE KACIANO DE ARAUJO
EMPRESARIO
CPF: 042.530.189-39

CRISTIANO DALMOLIN
Contador
CPF: 903.811.229-72
CRC:PR-038707/O-2

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Página: 0355

Número: 000014

Período de Janeiro/2023 a Dezembro/2023

Código Contábil	Descrição da Conta	Saldo Ex. Anterior Dezembro de 2022	Saldo do Exercício Dezembro de 2023
3	RESULTADO DO EXERCÍCIO		
3.02	RECEITAS OPERACIONAL BRUTA		
3.02.1	RECEITA VENDA DE BRUTAS		
3.02.1.02	VENDA DE MERCADORIAS		
3.02.1.02.0001	MERCADO NACIONAL		
3.02.1.02.0001.01	MERCADO NACIONAL		
3.02.1.02.0001.01.001	97 VENDA DE MERCADORIAS A VISTA	1.080.500,25-	1.270.789,22-
	* TOTAL MERCADO NACIONAL	1.080.500,25-	1.270.789,22-
	* TOTAL MERCADO NACIONAL	1.080.500,25-	1.270.789,22-
	* TOTAL VENDA DE MERCADORIAS	1.080.500,25-	1.270.789,22-
	* TOTAL RECEITA VENDA DE BRUTAS	1.080.500,25-	1.270.789,22-
	* TOTAL RECEITAS OPERACIONAL BRUTA	1.080.500,25-	1.270.789,22-
3.03	DEDUÇÕES DA RECEITA		
3.03.1	DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA		
3.03.1.03	IMPOSTOS INCIDENTES SOBRE VENDAS/SERVICO		
3.03.1.03.0001	IMPOSTOS INCIDENTES SOBRE VENDAS/SERVIC		
3.03.1.03.0001.01	IMPOSTOS INCIDENTES SOBRE VENDAS/SERVIC		
3.03.1.03.0001.01.002	118 SIMPLES FEDERAL	71.085,14	96.811,08
	* TOTAL IMPOSTOS INCIDENTES SOBRE VENDAS/SERVIC	71.085,14	96.811,08
	* TOTAL IMPOSTOS INCIDENTES SOBRE VENDAS/SERVIC	71.085,14	96.811,08
	* TOTAL IMPOSTOS INCIDENTES SOBRE VENDAS/SERVICO	71.085,14	96.811,08
	* TOTAL DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	71.085,14	96.811,08
	* TOTAL DEDUÇÕES DA RECEITA	71.085,14	96.811,08
3.05	RECEITAS FINANCEIRAS		
3.05.1	RECEITAS FINANCEIRAS		
3.05.1.01	RECEITAS FINANCEIRAS		
3.05.1.01.0001	RECEITAS FINCANCEIRAS		
3.05.1.01.0001.01	RECEITAS FINCANCEIRAS		
3.05.1.01.0001.01.001	743 RENDIMENTOS SOBRE APLICACOES	135,22-	0,00
	* TOTAL RECEITAS FINCANCEIRAS	135,22-	0,00
	* TOTAL RECEITAS FINCANCEIRAS	135,22-	0,00
	* TOTAL RECEITAS FINANCEIRAS	135,22-	0,00
	* TOTAL RECEITAS FINANCEIRAS	135,22-	0,00
	* TOTAL RECEITAS FINANCEIRAS	135,22-	0,00
3.11	CUSTO DO PRODUTO/MERCADORIAS E SERVIÇOS		
3.11.2	CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS		
3.11.2.01	CUSTO DAS MERCADORIS VENDIDAS		
3.11.2.01.0001	CUSTO MATERIAIS		
3.11.2.01.0001.01	CUSTO MATERIAIS		
3.11.2.01.0001.01.001	101 COMPRA DE MERCADORIAS A VISTA	1.147.319,83	792.074,00
3.11.2.01.0001.01.003	104 ESTOQUE INICIAL	1.380.355,80	1.583.255,40
3.11.2.01.0001.01.005	106 (-) ESTOQUE FINAL	1.583.255,40-	1.324.132,26-
3.11.2.01.0001.01.012	956 ICMS DIFERENCIAL DE ALIQUOTA	18.081,92	17.537,91
	* TOTAL CUSTO MATERIAIS	962.502,15	1.068.735,05
	* TOTAL CUSTO MATERIAIS	962.502,15	1.068.735,05
	* TOTAL CUSTO DAS MERCADORIS VENDIDAS	962.502,15	1.068.735,05
	* TOTAL CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS	962.502,15	1.068.735,05
	* TOTAL CUSTO DO PRODUTO/MERCADORIAS E SERVIÇOS	962.502,15	1.068.735,05
3.12	DESPESAS OPERACIONAIS		
3.12.1	DESPESAS OPERACIONAIS		
3.12.1.01	DESPESA COM VENDAS/SERVIÇOS		
3.12.1.01.0001	DESPESAS COM PESSOAL		
3.12.1.01.0001.01	DESPESAS COM PESSOAL		
3.12.1.01.0001.01.001	109 FGTS	7.915,49	7.536,35
3.12.1.01.0001.01.002	111 SALARIOS	74.750,55	94.598,44
3.12.1.01.0001.01.014	971 CONSULTAS ADMIS E DEMISSIONAIS	75,00	0,00
3.12.1.01.0001.01.020	977 SEGUROS	1.245,60	1.456,97
	* TOTAL DESPESAS COM PESSOAL	83.986,64	103.591,76
	* TOTAL DESPESAS COM PESSOAL	83.986,64	103.591,76
	* TOTAL DESPESA COM VENDAS/SERVIÇOS	83.986,64	103.591,76
3.12.1.02	DESPESAS ADMINISTRATIVAS		
3.12.1.02.0004	HONORARIOS		
3.12.1.02.0004.01	HONORARIOS		
3.12.1.02.0004.01.001	113 HONORARIOS PROFISSIONAIS	6.420,00	13.604,60
3.12.1.02.0004.01.005	303 DIRETORIA PRO-LABORE	14.544,00	15.768,00
	* TOTAL HONORARIOS	20.964,00	29.372,60
	* TOTAL HONORARIOS	20.964,00	29.372,60
3.12.1.02.0005	DESPESAS GERAIS ADMINISTRATIVAS		
3.12.1.02.0005.01	DESPESAS GERAIS ADMINISTRATIVAS		
3.12.1.02.0005.01.001	127 FRETES E CARRETOS	19.233,57	16.304,47
3.12.1.02.0005.01.002	293 OUTRAS DESPESAS	47,54	0,00

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Código Contábil	Descrição da Conta	Saldo Ex. Anterior Dezembro de 2022	Saldo do Exercício Dezembro de 2023
3.12.1.02.0005.01.007	1013 AQUISICAO DE SERVICOS	0,00	2.400,00
3.12.1.02.0005.01.009	1015 COMPRA USO E CONSUMO	4.340,30	31.841,44
3.12.1.02.0005.01.014	1020 MATERIAL DE USO E CONSUMO	405,89	0,00
3.12.1.02.0005.01.020	1026 ALARME E VIGILANCIA	100,00	0,00
3.12.1.02.0005.01.033	1039 TAXA VISTORIA DOS BOMBEIROS	130,91	136,38
3.12.1.02.0005.01.034	1100 DESPESAS COM SISTEMAS (SOFTWARE)	487,00	0,00
	* TOTAL DESPESAS GERAIS ADMINISTRATIVAS	24.745,21	50.682,29
	* TOTAL DESPESAS GERAIS ADMINISTRATIVAS	24.745,21	50.682,29
3.12.1.02.0006	TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES		
3.12.1.02.0006.01	TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES		
3.12.1.02.0006.01.009	1046 IMPOSTOS E TAXAS DIVERSAS - ESTADUAIS	46,82	0,00
	* TOTAL TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES	46,82	0,00
	* TOTAL TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES	46,82	0,00
	* TOTAL DESPESAS ADMINISTRATIVAS	45.756,03	80.054,89
	* TOTAL DESPESAS OPERACIONAIS	129.742,67	183.646,65
3.12.2	DESPESAS FINANCEIRAS		
3.12.2.01	DESPESAS FINANCEIRAS		
3.12.2.01.0001	DESPESAS FINACEIRAS		
3.12.2.01.0001.01	DESPESAS FINACEIRAS		
3.12.2.01.0001.01.001	120 DESPESAS E JUROS BANCARIOS	25.632,28	29.551,97
3.12.2.01.0001.01.003	123 JUROS, MULTAS E C.M. SOBRE IMPOSTOS	468,19	9.460,36
3.12.2.01.0001.01.004	137 IOF SOBRE APLICACOES	1.313,90	1.620,04
3.12.2.01.0001.01.007	1057 IR SOBRE APLICACOES	4,14	0,00
3.12.2.01.0001.01.014	1064 JUROS SOBRE EMPRESTIMOS/ FINANCIAMENTOS	26.094,07	0,00
	* TOTAL DESPESAS FINACEIRAS	53.512,58	40.632,37
	* TOTAL DESPESAS FINACEIRAS	53.512,58	40.632,37
	* TOTAL DESPESAS FINANCEIRAS	53.512,58	40.632,37
	* TOTAL DESPESAS FINANCEIRAS	53.512,58	40.632,37
	* TOTAL DESPESAS OPERACIONAIS	183.255,25	224.279,02
	* TOTAL RESULTADO DO EXERCICIO	136.207,07	119.035,93

Reconhecemos a autenticidade e exatidão do presente Demonstração do Resultado do Exercício encerrado em 31/12/2023.
A Contabilidade foi elaborada de acordo com os documentos apresentados pelo sócio administrador.

Candói - PR, 31 de Dezembro de 2023.

SIMONE KACIANO DE ARAUJO
EMPRESARIO
CPF: 042.530.189-39

CRISTIANO DALMOLIN
Contador
CPF: 903.811.229-72
CRC:PR-038707/O-2

Saldo Inicial:147.792,06-

(+/-)Ajustes de exercícios anteriores.....:0,00

Reversões de Reservas.....:0,00

Dividendos ou Lucros Distribuidos a Sócios.....:0,00

Lucro Líquido do Exercício em 31/12/2023.....:119.035,93-

Saldo Disponível.....:266.827,99-

Proposta da Administração p/ destinação do Lucro

Reserva Legal.....:0,00

Reserva Estatutária.....:0,00

Reserva para Contingência.....:0,00

Reserva de Lucros a Realizar.....:0,00

Reserva Orçamentária (para expansão).....:0,00

Parcela a Incorporar ao Patrimonio Social.....:0,00

Final de Lucros (Prejuízos) Acumulados.....:266.827,99-

Reconhecemos a autenticidade e exatidão do presente DEMONSTRAÇÃO DE LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS encerrado em 31/12/2023.

Candói - PR, 31 de Dezembro de 2023.

SIMONE KACIANO DE ARAUJO
EMPRESARIO
CPF: 042.530.189-39

CRISTIANO DALMOLIN
Contador
CPF: 903.811.229-72
CRC:PR-038707/O-2

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS ENCERRADAS EM 31/12/2023.

1 - CONTEXTO OPERACIONAL

A Sociedade SIMONE KACIANO DE ARAUJO, é constituída de forma individual, com sede no Município de Candói-Pr, à Avenida Jose Antunes Fabricio, nº 2446, Centro, e tem como principal objetivo a atividade de comercialização de artigos de armarinho em geral, e foi constituída em 08/10/2009, conforme seu documento constitutivo.

2 - DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE E POLÍTICA CONTÁBIL SIGNIFICATIVAS

As demonstrações contábeis encerradas em 31 de dezembro de 2023, aqui compreendidos: Balanço Patrimonial, Demonstrações de Resultados, Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido (DMPL) e Demonstrações dos Fluxos de Caixa (DFC), foram elaboradas a partir das diretrizes contábeis e dos preceitos da Legislação Comercial, Lei nº 10.406/2002 e demais legislações aplicáveis e aos Princípios Contábeis.

O resultado e apurado de acordo com o regime de competência, que estabelece que as receitas e despesas devem ser incluídas na apuração dos resultados dos períodos em que ocorrem, sempre simultaneamente quando se correlacionarem, independentemente de recebimento ou pagamento.

As receitas e despesas de natureza financeira são contabilizadas pelo critério "pro-rata" dia, e calculadas com base no método exponencial, exceto aquelas relativas aos títulos descontados ou ainda as relacionadas às operações com o exterior, que são calculadas com base no método linear.

As principais praticas contábeis na elaboração das demonstrações contábeis levam em conta as características qualitativas e quantitativas conforme determina a NBC TG 1000:

- Compreensibilidade;
- Competência;
- Relevância;
- Materialidade;
- Confiabilidade;
- Primazia da Essência sobre a forma;
- Prudência;
- Integralidade;
- Comparabilidade;
- E, Tempestividade.

Assim, estão alinhadas com normas internacionais de contabilidade emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) adequadas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas.

3 - MOEDA FUNCIONAL E DE APRESENTACAO

As demonstrações contábeis estão apresentadas em REAIS, que é a moeda funcional da empresa.

Assim os ativos, os passivos e os resultados apresentados nas demonstrações contábeis, mesmo quando contratados em moeda estrangeiras, são ajustados às diretrizes contábeis vigentes no Brasil e convertidos para Reais, de acordo com as taxas de cambio da moeda local. Os eventuais ganhos e perdas resultantes do processo de conversão são transferidos para o resultado do período atendendo ao regime de competência.

4 - TESTE DE RECUPERABILIDADE PARA ATIVOS (IMPAIRMENT)

Atendendo ao conteúdo da NBC TG 1000, editada pelo Conselho Federal de Contabilidade através da Resolução 1255/2009, a administração da empresa, fez a análise sobre a recuperabilidade dos ativos submetidos a tal resolução levando em conta os principais indicadores de desvalorização, tais como:

- Uma redução sensível, além do esperado, no valor de mercado do ativo;
- O valor contábil do ativo líquido e maior que o valor justo estimado;
- Obsolescência ou dano físico de ativo;
- Mudanças significativas que afetam o ativo;
- Informações internas (empresa) que espelhem desempenho econômico pior que o esperado.

Apos esta análise a administração chegou à conclusão de que todos os ativos se encontram a valor recuperável através da venda ou do uso, dispensando assim a realização dos testes efetivos de Impairment, uma vez que não exista indicação relevante de não recuperabilidade.

5 - AJUSTE A VALOR PRESENTE

O ajuste a Valor Presente, que tem por objetivo demonstrar o valor presente de um fluxo de caixa, o qual se encontra determinado para as operações de longo prazo, tanto para os ativos quanto para os passivos, foi realizado no reconhecimento inicial de cada operação de longo prazo em base exponencial pro-rata, registrado em conta retificadora para que os ativos e passivos reflitam a realidade.

Os juros foram sendo reconhecidos como receitas ou despesas com o transcorrer do tempo.

Como receitas ou despesas financeiras na Demonstração do Resultado do Exercício através do método da taxa efetiva de juros.

6 - DECLARACAO DE CONFORMIDADE

A empresa declara expressamente que a elaboração e a apresentação das demonstrações contábeis estão em conformidade com o NBC TG 1000, expedida pelo Conselho Federal de Contabilidade através da Resolução 1.255/2009.

A administração da empresa também procedeu ao exame conceitual e concluiu que a empresa não possui prestação publica de contas e assim encontra-se apta a exercer a faculdade pela aplicação do previsto na Contabilidade.

7 - PROVISÕES, ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES

As provisões quando constituídas encontram-se fortemente alicerçadas nas opiniões de pessoas capacitadas e aptas, levando em conta a natureza das ações, a similaridade com processos anteriores, a complexidade e o posicionamento de Tribunais.

Assim, a administração considera que tais provisões são suficientes para atender as perdas decorrentes dos respectivos processos. Mesmo que algum passivo esteja sendo discutido judicialmente, tal obrigação é mantida

ate o ganho definitivo quando não couberem mais recursos ou quando da sua prescrição.

8 - DETERMINACAO DO RESULTADO

O resultado foi apurado em 31/12/2023, e obedece ao regime de competência.

As Demonstrações Contábeis foram elaboradas e apresentadas em conformidade com a legislação societária, conforme Lei nº 10.406/2002 e demais legislações aplicáveis, atendendo também aos pronunciamentos técnicos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e pelas normas brasileiras de contabilidade expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, especialmente NBC TG 1000.

9 - ATIVOS CIRCULANTES

A classificação das contas e realizada como circulante quando:

- Espera realizar o ativo, ou pretender vende-lo ou consumi-lo durante o ciclo operacional normal da entidade;
- O ativo for mantido essencialmente com a finalidade de negociação;
- Esperar realizar o ativo no período de ate doze meses da data das demonstrações contábeis;
- Ou o ativo for caixa ou equivalente de caixa.

10 - ESTOQUES

Os estoques são avaliados no reconhecimento inicial pelo custo histórico, onde esta sendo considerados como custos todos os gastos necessários ate o momento da disponibilidade para venda, exceto tributos recuperáveis.

Os descontos comerciais, abatimentos e outros itens semelhantes são deduzidos do custo de aquisição.

Os juros incorridos pela aquisição dos estoques são considerados como despesas financeiras e, portanto não são incluídos nos custos de aquisição.

Ao final do período foi realizada a análise de recuperabilidade dos estoques, e de acordo com a experiência da administração da sociedade foram considerados recuperáveis através de processos normais de venda, sendo atendidos todos os requisitos previstos na NBC TG 1000.

Os estoques estão assim representados:

Mercadorias para revenda - R\$ 1.324.132,26

11- ATIVOS NÃO CIRCULANTES

A Classificação das contas e realizada como não circulante todos aqueles fatos contábeis que não se classificam como sendo circulantes.

Os itens classificados neste grupo foram avaliados pela administração quanto a sua recuperabilidade e foram

considerados recuperáveis pela venda ou pelo uso.

12 - IMOBILIZADO

Avaliado inicialmente pelo custo histórico, sendo considerados como custo todos os valores necessários para que o imobilizado estivesse à disposição da administração.

As alíquotas de depreciação estão fundamentadas no tempo de utilização dos referidos bens e considerando o valor residual para fins de calculo dentro do método linear.

13 - INTANGÍVEIS

Os intangíveis quanto existentes, estão registrados inicialmente pelo custo histórico, sendo alocados a tal custo todos os gastos incorridos ate o momento em que estiver disponível para ser utilizado.

Os eventuais intangíveis produzidos internamente foram considerados integralmente como despesas do período, conforme determina o NBC TG 1000.

A amortização foi realizada de acordo com a vida útil estimada, porem na impossibilidade de estimar tal vida útil a mesma, foi considerada como sendo de dez anos.

14 - PASSIVO CIRCULANTE

A Classificação das contas e realizada como circulante quando:

- Espera liquidar o passivo durante todo o ciclo operacional normal da entidade;
- O passivo for mantido essencialmente para a finalidade de negociação;
- O passivo for exigível no período de ate doze meses após a data das demonstrações contábeis;
- Ou, a entidade não tiver direito incondicional de diferir a liquidação do passivo durante pelo menos doze meses após a data de divulgação.

Reconhecemos a autenticidade e exatidão das informações presentes, elaboradas de acordo com os dados apresentados pelo sócio administrador.

Candói - PR, 31 de Dezembro de 2023.

SIMONE KACIANO DE ARAUJO
EMPRESARIO
CPF: 042.530.189-39

Reconhecemos a autenticidade e exatidão das informações presentes, elaboradas de acordo com os dados apresentados pelo sócio administrador.

Candói - PR, 31 de Dezembro de 2023.

CRISTIANO DALMOLIN
Contador
CPF: 903.811.229-72
CRC: PR-038707/O-2

DFC - DEMONSTRACAO DE FLUXO DE CAIXA

Pagina: 363

Descrição	Jan/2022-Dez/2022	Jan/2023-Dez/2023
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Resultado Líquido do Exercício	136.207,07-	119.035,93-
Depreciacoes e Amortizacoes	0,00	0,00
(=) Lucro Que Afeta o Caixa	136.207,07-	119.035,93-
Variacao do Circulante	196.183,71-	288.244,74
Clientes	0,00	0,00
Estoque de Mercadorias	202.899,60-	259.123,14
Impostos a recuperar	0,00	0,00
Fornecedores	0,00	0,00
Salários e Honorarios a Pagar	2.092,99	10.148,27
Encargos a Recolher	629,34	3.023,78
Perda Cambial	0,00	0,00
Resultado da Equivalencia Patrimonial	0,00	0,00
Despesas de Juros	0,00	0,00
Caixa Gerado Pelas Operacoes	0,00	0,00
Juros Pagos	0,00	0,00
Simplex Nacional a Pagar	3.993,56	15.949,55
Caixa Líquido Gerado Pelas Atividades Operacionais	332.390,78-	169.208,81
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento		
Compra do Ativo Imobilizado	0,00	19.724,61
Aquisicao de Investimento	396,34-	275,00-
Recebimento Pela Venda de Equipamentos	0,00	0,00
Juros Recebidos	0,00	0,00
Dividendos Recebidos	0,00	0,00
Caixa Líquido Consumido Pelas Atividades de Investimento	396,34-	19.999,61-
Fluxo de Caixa Atividades de Financiamento		
Obtencao de Emprestimos	350.659,47	136.414,04-
Pagamento de Dividendos	0,00	0,00
Aumento de Capital Social	0,00	0,00
Recebimento Pela Emissao de Acoes	0,00	0,00
Pagamento de Passivo Por Arredondamento	0,00	0,00
Caixa Líquido Consumido Pelas Atividades de Financiamento	350.659,47	136.414,04-
Aumento Líquido de Caixa e Equivalentes de Caixa	17.872,35	12.795,16
Caixa e Equivalente de Caicxa no Inicio do Periodo	476,06	18.348,41
Caixa e Equivalente de Caixa no Fim do Periodo	18.348,41	31.143,57

Reconhecemos a autenticidade e exatidão do presente DFC - DEMONSTRACAO DE FLUXO DE CAIXA encerrado em 31/12/2023.
A Contabilidade foi elaborada de acordo com os documentos apresentados pelo sócio administrador.

Candói - PR, 31 de Dezembro de 2023.

SIMONE KACIANO DE ARAUJO
EMPRESARIO
CPF: 042.530.189-39

CRISTIANO DALMOLIN
Contador
CPF: 903.811.229-72
CRC:PR-038707/O-2

DRA - DEMOSNTRACAO DO RESULTADO ABRANGENTE

Pagina: 364

Descrição	Jan/2022-Dez/2022	Jan/2023-Dez/2023
Demonstracao do Resultado do Exercicio		
Receita Bruta (Vendas ou Servicos)	1.080.500,25-	1.270.789,22-
(-) Deducoes da Receita Bruta	71.085,14	96.811,08
(=) Receita Liquida	1.009.415,11-	1.173.978,14-
(-) Custo da Mercadorias, Produtos ou Servicos	962.502,15	1.068.735,05
(=) Lucro Bruto	46.912,96-	105.243,09-
(-) Despesas (Gerais; Administrativas; Vendas)	129.742,67	183.646,65
(+/-) Receitas (Despesas) com Investimentos, Pessoas Ligadas	0,00	0,00
(+/-) Outras Receitas ou Despesas	0,00	0,00
(=) Resultado antes das Receitas e Despesas Financeiras	82.829,71	78.403,56
(+/-) Receitas e Despesas Financeiras	53.377,36	40.632,37
(=) Resultado antes dos Tributos s/Lucros	136.207,07	119.035,93
(-) Despesas com Tributos Sobre os Lucros	0,00	0,00
(=) Resultado Liquido das Operacoes Continuadas	136.207,07	119.035,93
(+/-) Vendas/Custos (Vendas Itens Nao Circ) Res de Op Descon	0,00	0,00
(=) Resultado Liquido do Periodo	136.207,07	119.035,93
Demonstracao do Resultado Abrangente		
Resultado Liquido do Periodo	136.207,07	119.035,93
(+/-) Outros Resultados Abrangestes	0,00	0,00
Variacao de Reserva de Reavaliacao	0,00	0,00
Ganhos/Perdas Planos Prev Compl ou Conv das Dem Cont p/Exter	0,00	0,00
Ajuste de Avaliacao Patrimonial	0,00	0,00
(+/-) Resultados Abrangentes de Empresa Investida	0,00	0,00
(=) Resultado Abrangente do Periodo	136.207,07	119.035,93

Reconhecemos a autenticidade e exatidão do presente DRA - DEMOSNTRACAO DO RESULTADO ABRANGENTE encerrado em 31/12/2023.
A Contabilidade foi elaborada de acordo com os documentos apresentados pelo sócio administrador.

Candói - PR, 31 de Dezembro de 2023.

SIMONE KACIANO DE ARAUJO
EMPRESARIO
CPF: 042.530.189-39

CRISTIANO DALMOLIN
Contador
CPF: 903.811.229-72
CRC:PR-038707/O-2

SIMONE KACIANO DE ARAUJO
AV JOSE ANTUNES FABRICIO, Nº 2446
CANDOI-PR
CNPJ/CPF: 11.234.029/0001-54
INSC. ESTAD: 9049835008

NIRE: 41106634392

DMPL - DEMONSTRACAO DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LIQUIDO

Página: 0365
Número: 000014

Período de Janeiro/2023 a Dezembro/2023

DEMONSTRACAO COMPARATIVA

Em - Dezembro/2023

Descricao	Saldo Anterior	Lucro Liquido	Divisao de Dividendos	Saldo Final
Capital Social	- 20.000,00			- 20.000,00
Lucros ou Prejuizos Acumulados	147.792,06	119.035,93	-	266.827,99
Saldo em Dezembro/2023	127.792,06	119.035,93	-	246.827,99

Em - Dezembro/2022

Descricao	Saldo Anterior	Lucro Liquido	Divisao de Dividendos	Saldo Final
Capital Social	- 20.000,00			- 20.000,00
Lucros ou Prejuizos Acumulados	11.584,99	136.207,07	-	147.792,06
Saldo em Dezembro/2022	- 8.415,01	136.207,07	-	127.792,06

SIMONE KACIANO DE ARAUJO
EMPRESARIO
CPF: 042.530.189-39

CRISTIANO DALMOLIN
Contador
CPF: 903.811.229-72
CRC: 038707/O-2

Termo de Encerramento

Nome do Livro: DIÁRIO

Nº de Ordem: 14

O presente livro do tipo DIÁRIO contém páginas numeradas, do nº 01 ao nº 366, e serviu para escrituração no período de 01/01/2023 a 31/12/2023, da empresa SIMONE KACIANO DE ARAUJO LTDA.

Candói, 31/12/2023

SIMONE KACIANO DE ARAUJO

Administrador, Sócio

CPF 042.530.189-39

CRISTIANO DALMOLIN

CONTADOR

CRC/PR 038707/O-2



ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa SIMONE KACIANO DE ARAUJO LTDA consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)	
CPF/CNPJ	Nome
04253018939	SIMONE KACIANO DE ARAUJO
90381122972	CRISTIANO DALMOLIN



CONFORME ART. 10 DA IN DREI 82/2021,
CERTIFICO A AUTENTICAÇÃO AUTOMÁTICA EM 21/02/2024 10:16 SOB N°
20241207436.
PROTOCOLO: 241207436 DE 21/02/2024. NIRE: 41211957635.
SIMONE KACIANO DE ARAUJO LTDA

JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ
RESPONSÁVEL PELA AUTENTICAÇÃO
CURITIBA, 21/02/2024
empresafacil.pr.gov.br